臺北市大安區銘傳國民小學 112學年度第 2學期

午餐供應委員會(期初)會議紀錄

壹、 時 間：中華民國 113年 4月 15日(星期一) 下午 3點 30分

貳、 地 點：銘傳國小校史室

參、 主 席：卓校長家意

肆、 紀 錄：蔡宜珊組長

伍、 出 席：(如簽到表)

陸、 午餐業務推行工作報告：

一、 景美午餐供應會議相關事項：

1. 本學期訂於 3/19、4/9、5/7、6/18(期末)中午 12點於景

美國小二樓校史室辦理，會議內容包含：供餐狀況報告、

菜單審閱、新品菜色試吃及其他相關提案等，歡迎午餐委

員（一次 1人）共同參與。

2. 下下月午餐菜單會先上傳於「銘傳午餐」群組，歡迎委員

提供建議，並經彙整後，於下月份午供會提出。

3. 依 113 年 4 月 9 日北市教體字第 1133052417 號函(附件

1)說明：考量校園食品安全，各校午餐暫緩使用辣椒粉、

咖哩粉（含咖哩塊）及胡椒粉（含白胡椒、黑胡椒、椒鹽

粉）等調味品至 113年 4月 7日，經衛生單位針對本市調

味粉廠商加強稽查，截至 113年 4月 1日止，並無新增違

規品項，且查核不合格產品皆已回收下架。

為顧及學校午餐料理多元性，4/9起可恢復使用。

二、 監廚排班表日程：

本學期至景美國小廚房進行監廚作業。本校排定時間為單

周星期五：2/16、3/1、3/15、3/29、4/12、4/26、5/10、

5/24、6/7、6/21。謝謝委員協調時間前往監廚。

三、112 學年度下學期營養午餐期中(2-3 月)滿意度調查表，訂

餐人數為 624人，不滿意為 4%。（附件 2）

四、本學期訂於 5/17（五）舉辦六年級畢業生西餐禮儀活動。

柒、 討論事項：

提案一：本校委託景美國小群組中央廚房進行 113學年度至 114學年

度午餐供應一案，提請討論。

說  明：

1. 依據景美國小群組 3 月份景美午餐群組供應委員會會議紀

錄及 113 年 4 月 3 日北市教體字第 1133051439 號函(附件

3)續辦。

2. 本校於 113 年 3 月 29 日完成 1-5 年級調查，調查結果為同

意繼續參加景美國小午餐群組，請貴校中央廚房提供午餐。

學生總人數為 575 人，回收問卷為 543 份為總人數的

94%(>70%)；同意由景美午餐群組繼續供餐為 498 份為回收

問卷的 92%(>60%)。符合「113 學年度提升午餐餐點變化及

餐費調整調查表」，針對本校 1-5 年級家長調查，調查表回

收 70％以上，且回收有效問卷 60％以上家長同意之要求。

（附件 4）

3. 景美國小午餐群組以每餐單價 60 元，供應內容為每人每餐

主食 1份、主菜 1份、副食 2菜 1湯、水果每週 5次、保久

乳 2個月 5次，每月 7次蛋料，並增列每月兩次魚料理，魚

種應以學生喜愛的魚種如鮭魚、旗魚、鯖魚、鯛魚等供應，

但需符合局辦的章 Q 條款規定，提供特餐 1 次/週，並維持

當日 4 道菜色，配合節慶(如元宵節、兒童節、端午節、中

秋節、耶誕節等)規劃並提供特色餐點，以最大供餐數當天

提供為主，每月午餐供應新菜色。配合相關契約條款，由景

美國小午餐群組委辦本校午餐供應。

決  議：9 位委員出席，9 位全數通過由景美國小午餐群組委辦本校

午餐供應。

提案二：本校 113.02.29午餐異物一案，提請討論。

說  明：當日接獲 4年 3班導師反應，學生夾取主食炒烏龍麵回座後，

在碗中拉出一根約 5~7公分長的頭髮，先請駐校工作人員更

換餐點並帶回異物，衛生組也即時向廠商營養師回報問題。

與導師及學生詢問異物狀況時，了解當下屬於餐桶蓋子打開

並已進行輪流打餐、已翻動麵食的狀況，所以難以釐清頭髮

是由餐廚人員亦或先前打餐學生掉落。故此次異物不予計點

及罰款。

決  議：出席委員 9人，9位全數通過此次異物不予計點及罰款。

捌、 臨時動議：無。

玖、 散會：下午 4點 00分。

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 2 頁

臺北市政府教育局 函
地址：110204臺北市信義區市府路1號8樓
北區
承辦人：周容琴
電話：02-27208889轉6394
電子信箱：mp0846@gov.taipei

受文者：臺北市大安區銘傳國民小學

發文日期：中華民國113年4月9日
發文字號：北市教體字第1133052417號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：有關本市高級中等以下學校午餐於113年4月7日前暫緩使

用辣椒粉、咖哩粉及胡椒粉等調味品一案，請查照。

說明：

一、依教育部113年3月7日臺教授國字第1135800837號函及本局

113年3月11日北市教體字第11330451041號函續辦。

二、考量校園食品安全，本案前業函請各校午餐暫緩使用辣椒

粉、咖哩粉（含咖哩塊）及胡椒粉（含白胡椒、黑胡椒、

椒鹽粉）等調味品至113年4月7日，合先敘明。

三、自蘇丹紅爭議爆發以來，本府衛生單位已針對本市調味粉

廠商加強稽查，截至113年4月1日止，查核本市3,227家次

各類食品業者，並無新增違規品項，且查核不合格產品皆

已回收下架。

四、顧及學校午餐料理多元性，即日起可恢復使用辣椒粉、咖

哩粉（含咖哩塊）及胡椒粉（含白胡椒、黑胡椒、椒鹽

粉）等調味品。考量學校4月份菜單均已開立，本局尊重各

校和廠商協調更改菜單的程序。

檔　　號:
保存年限:

2

銘傳國小 1130409

*TZAA1136002441*

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 2 頁

五、請學校及廠商持續落實至教育部食材登錄平臺，登載每日

菜單、食材（含調味料）、供應商、菜色照片等資料，如

有驗證標章、檢驗報告等也應一併登錄。

正本：臺北市餐盒食品商業同業公會、臺北市政府教育局所屬公私立各級學校（含附設
國立中小學）、臺北市非營利教保服務機構、臺北市各私立幼兒園、臺北市各市
立幼兒園、臺北市實驗教育創新發展中心

副本：臺北市政府教育局學前教育科

46

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 2 頁

臺北市政府教育局 函
地址：110204臺北市信義區市府路1號8樓
北區
承辦人：劉怡青
電話：02-27208889或1999轉6394
傳真：02-27593365
電子信箱：edu_phe.24@gov.taipei

受文者：臺北市大安區銘傳國民小學

發文日期：中華民國113年4月3日
發文字號：北市教體字第1133051439號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：午餐調價檢核表、午餐調價問卷參考範本、臺北市學校午餐調價原則說明、午餐

調價具體方案範本各1份 (31124055_1133051439_1_ATTACH1.odt、
31124055_1133051439_1_ATTACH2.odt、31124055_1133051439_1_ATTACH3.odt、
31124055_1133051439_1_ATTACH4.odt)

主旨：請於招標作業前評估學校午餐調價需求，如有調整學校午

餐價格需求，依說明事項完成報局程序再行辦理招標，請

查照。

說明：

一、依據臺北市立高級中等以下學校午餐供應執行要點第17點

規定辦理。

二、學校訂定學校午餐餐費時，請以教育部公告之「學校午餐

食物內容及營養基準」為基礎，參考物價指數及農業部公

告之食材產銷行情等相關資訊適時檢視評估，以保障學校

午餐食材品質。

三、學校如欲調整午餐費用，調增以10元為上限，依下列程序

及原則辦理：

(一)學校午餐供應委員會進行成本分析，充分討論。

(二)針對訂餐學生辦理普遍性意願調查，回收達7成以上，其

檔　　號:
保存年限:

3

銘傳國小 1130408

*TZAA1136002374*

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 2 頁

中6成以上同意，經午餐供應委員會（午餐群組則為群組

午餐供應委員會）確認後，始得調整。

(三)學校依需求採用適合之學校午餐調價原則，進行成本分

析：

１、增加供應或使用乳品。

２、增加食材變化性。

３、確保食材安全。

４、消費者物價指數（食材成本）波動。

５、減少多重加工製品使用次數。

６、人事成本增加。

７、其他經午餐供應委員會決議事項。

四、學校依上開程序及原則，擬訂學校午餐調價具體方案，敘

明符合原則、前一次調漲年度、調整項目或次數及價格分

析等（請參考調價原則說明及午餐調價具體方案參考範

本，如附件），併同訂餐學生問卷樣張、訂餐學生問卷調

查結果、午餐供應委員會討論午餐調價之會議紀錄（含自

校及群組學校）等相關文件，如為午餐群組學校請1校代

表，報送本局核備後，始進行價格調整作業。

五、函報本局前，請先依檢核表（如附件）核對繳交文件。

正本：臺北市政府教育局所屬公立國民小學、臺北市政府教育局所屬公立國民中學（含
特教學校）、臺北市政府教育局所屬公立高級中學及高級職業學校

副本：

92